Emir fiilinin fevr ya da terâhîye iktizâsı/delâletinin ne olduğu hususunda fıkıh usûlünde üç görüş oluşmuştur.¹⁴ Hanefîlerin de içinde bulunduğu çoğunluğun görüşüne göre karînelerden hâlî olan emir fiili, sadece emredilen hususun yerine getirilmesi gerektiğine delâlet eder.¹⁵ Bunun ötesinde emredilen fiilin fevrî olup olmaması, ya da tekrara delâlet edip etmemesi karînelerin varlığına bağlıdır.¹⁶ Hanefîlerden Kerhî’nin (ö. 340/951) Hanbelîlerin¹⁷ ve Mâlikîlerin¹⁸ sahip olduğu ikinci görüşe göre; emir fiili, emredilen hususun hemen yerine getirilmesine (fevre) delâlet eder. İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) de içinde bulunduğu bazı

Şerhu’l-Mühezzeb, nşr. Muhammed Necîb el-Mutiî, Mektebetü’l-irşâd, Cidde ty., c. V, s. 309.

Dakik olmadığını mülâhaza ettiğimiz bu nispetin sebebi, Cessâs’ın *Fusûl*’de, emrin muktezâsının fevr olduğunu iddia eden hocası Kerhî’ye yönelik olarak söylediği şu sözleri

Bu meseleyi geniş bir şekilde ele alan Nevevî, zekâtın vâcip olduğu hayvanların doğurması hâlinde, yavruların da zekâta tabi olup olmayacağı ile ilgili mezhepte farklı görüşlerin bulunduğunu, ancak sahih olan görüşe göre nemânın, zekâta tabi olmayacağını ifade etmiştir.²⁸ Zekâtın ayna taalluk²⁹ ettiği görüşünü Hanbelî mezhebi içinde daha sahih kabul eden İbn Kudâme, (ö. 620/1223) bu hükmün, fakirin, nisaptan bir cüze mâlik olması anlamına gelmediğini, sadece fakirin hakkının nisaba taalluk etmesi anlamına geldiğini ifade ederek, bu esasa binaen, mükellefin, zekâtın vâcip olduğu malı satış ya da hibe yoluyla mülkünden çıkarabileceğini söylemiştir.³⁰ Bu hükmün bir devamı olarak Hanbelî kitapları,

Şöyle ki; Hanefî mezhebinde -İmam Züfer hariç- bir fakire tek defada nisap veya daha fazla miktar zekât verilmesi kerahetle birlikte câiz görülmüştür.³³ Zekât verilecek kimsenin ailesi varsa ve verilen miktar her birine taksim edildiğinde nisabı geçmiyorsa ya da zekâtı alan kimse borçlu olup borçlarını ödedikten sonra elinde kalan zekât, nisap miktarına ulaşmıyorsa kerahet kalkar.³⁴ İmam Nevevî (ö. 676/1277) Iraklı ve Horosanlı Şâfiî

nakledilen ikinci rivayet ise zekâtın ayna taalluk ettiği görüşüdür. İbn Kudâme bu görüşün daha sahih olduğunu belirterek bu görüşü, âyet ve hadislerle delillendirmiş, ayrıca bu görüşün pratik sonuçlarını sıralamıştır. Bkz. *Muğni*, c. IV, s. 59, 138-139.

³¹ Örnek olarak bk.

III, s. 213-215.

³⁷ İbn Kudâme, *el-Muğni*, c. IV, s. 123; Şihâbüddin Ahmed b. İdrîs el-Karafi, *ez-Zehira*, nşr. Muhammed Bû Hubze, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1994, c. III, s. 143-144, 149-150; Şâfiî, *el-Ümm*, c. II, s. 188-189, 191-192, 198.

³⁸ Şâfiî fakihlerinden Şemseddin er-Remlî, (ö. 1004/1595) Zerkeşi'den zekât malından akar satın alınıp, fakirlere temlik edilmesinin ve devlet başkanının ya da nâibinin zekât malını fakire verip onunla ömrü boyunca kendisine kifayet edecek bir akar satın alması ve mülkünden çıkartmaması hususunda ilzam etmesinin câiz olduğunu nakletmektedir. Bk.

Peygamber'in kıyamet alâmetleri bağlamında zikrettiği, malın hiç kimsenin sadaka olarak kabul etmeyeceği kadar çoğaldığı ve bereketlendiği bir zamanda⁹⁶ olması mümkün olacaktır. Bazı tarihî kaynaklar Ömer b. Abdülaziz döneminde zekât malının ihtiyaçtan fazla olduğunu, bunun üzerine Ömer b. Abdülaziz'in (ö. 101/719) bu mal ile bekârları evlendirdiğini ve farklı hayır hizmetlerine sarf ettiğini nakletmektedir.⁹⁷ Bu naklin sahih olduğu kabul edilirse, anlatılan bu hâdiseyi “zekâtın, malın bulunduğu yerden başka bir yere nakledilmesinin câiz olmadığı”⁹⁸ görüşü ile bağlantılı görmenin ya da kimsenin zekât kabul etmeyecek bir hâle gelmesinin sadece Şam ile sınırlı olduğunu söylemenin daha doğru olduğu kanaatindeyiz.

Ebû Ubeyd, *Kitâbu'l-emvâl*, s. 705. Bu rivayet Ömer b. Abdülaziz'in zekâtın naklini câiz görmediğini ispatlar niteliktedir. Ömer b. Abdülaziz'den gelen benzer rivayetler için bk. İbn Zenceveyh, *Emvâl*, c. III, s. 1193-1195.

hârikulâde olduğunu İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) şöyle dile getirmektedir: “İslâm diyarlarından birinde zekâta istihkakı olanlar, müstağni olacak şekilde haklarını aldıktan sonra zekât malından arta kalan bir şey olursa, kalan mal başka İslâm diyarlarına aktarılır.

Aynı zamanda müellefe-i kulûb fonu da yerine göre düşebileceği için zekât, geriye kalan altı sınıfa, her bir sınıftan en az üç kişiye verilmek üzere taksim edilir. Nevevî, *Mecmû’*, c. VI, s. 205-206.

Kendisinden bir rivayette Ahmed b. Hanbel'in de bu görüşe kail olduğu nakledilmektedir. Bu iki görüşe ilâve olarak İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) gibi bazı fakihler; zekât olarak toplanan mal, tüm sınıflara yetecek kadar fazla ise tamamına verilir, buna mukabil az ise tek bir sınıfa verilir demişlerdir.¹⁰⁸

Bu görüşü savunanların dayandığı gerekçeleri aşağıdaki şekilde özetlemek mümkündür:

1. “Fîsebîlillâh” Fonunun Tüm Hayır İşlerini Kapsaması:

Muhammed Boynukalın, Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Katar 2012, c. II, s. 103-104.

Hanefî fıkıh kitaplarında “fî sebîlillâh” ile ilgili Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed'in görüşlerine yer verildiği hâlde mezhep imamı Ebû Hanîfe'nin görüşünün ne olduğu hususunda bir açıklama yoktur. *Hidâye* şârihlerinden Serûcî (ö. 710/1310), Ebû Hanîfe'nin bu konudaki görüşünü tespit etmek için yaklaşık otuz kitaba baktığını ancak ona isnat edilen açık bir görüş rastlamadığını ifade etmiştir.

Ancak Ebû Yûsuf’tan zâhirü’r-rivâye olarak nakledilen ve bu fonun gazilere mahsus olduğunu ifade eden görüşleri dikkate aldığımızda “Müslümanların yolunu ıslah etme” ifadesinin mecazî anlamda, yani gaziler için kullandığı şeklinde anlamak gerekir.¹¹⁶

“Fîsebîlillâh” kavramının diğer hayır hizmetlerine de şâmil olduğunu düşündüren ikinci bir ibare Kâsânî’ye (ö. 587/1191) aittir. Kâsânî, zekâtın sarf edileceği yerleri anlatırken “fisebîlillâh”ın Allah’a yakılaşmayı sağlayan bütün fiillerden ibaret olduğunu, bunun kapsamına Allah’a itaat için çalışan herkesin ve hayra götüren her şeyin girdiğini ifade etmiştir.¹¹⁷ Kâsânî’nin bu ifadesinden, hayır olarak telakki

edileceği kimselerin mutlaka fakir olması gerektiğine dair Şâfiî aleyhine zikrettiği gerekçeler ve zekâtın rûknünü izah ederken temlik tahakkuk etmeyeceği için zekât malı ile mescit inşâ edilemeyeceği, ölü kefenlenemeyeceği, yol, ribât ve köprü inşâsı ve ıslahının yapılamayacağına¹¹⁹ dair zikrettiği hükümler, bu ifadeden neyi kastettiğini net olarak ortaya koymaktadır.

Bu hususta değinilmesi gereken üçüncü ifade ise Fahreddîn er-Râzî' ye (ö. 606/1209) aittir. Râzî, “fisebîlillâh”dan maksadın gaziler olduğunu belirttikten sonra terkibin, zâhiri itibarıyla sadece gazilere mahsus olmadığını ifade ederek, Kaffâl'ın, tefsirinde bazı fakihlerin sadakanın ölü kefenleme, mescit ve ribât inşâ etme gibi hayırlı işlere sarf edilebileceğini söylediğini

minci asırdan itibaren bazı ilim adamları “fisebîlillâh” kavramının sadece cihada münhasır olmadığını, özellikle de İslâm’ı ve Müslümanları müdafaya yönelik hizmetler başta olmak üzere menfaat-i âmmeye dönen her türlü hayırlı işin “fisebîlillâh” kapsamına dâhil olduğunu, lafzın zâhirinin de buna delâlet ettiğini söylemişlerdir.¹²³ Bu görüş sahiplerinin başında Muhammed Reşîd Rızâ¹²⁴ (ö. 1354/1935), Mahmûd Şeltût¹²⁵ (ö. 1383/1963), Diyanet İşleri Başkanlığı eski başkanlarından Ahmed Hamdi Akseki¹²⁶ (ö. 1371/1951) Mısır eski müftülerinden Haseneyn Mahlûf (ö. 1411/1990) ve Mustafa Zerkâ (ö. 1420/1999) gibi ilim adamları gelmektedir.¹²⁷ Bu meseleyi fıkıh meclisi düzeyinde farklı zamanlarda üç oturumunda ele alan Râbîta’ya bağlı Mecmau’l-Fıkhî’l-İslâmî, 1985 yılında düzenlediği 8. Dönem toplantısında oy çokluğu ile aldığı kararda, İslâm’a davetin de “fisebîlillâh” fonuna dâhil olabileceğini,¹²⁸ 1985 yılında düzenlediği 9.